



Звіт

про проміжні результати реалізації та виконання наукової теми
***«Теоретико-правові засади функціонування та розвитку інститутів
ринку фінансових послуг столиці»***

у межах загальної наукової колективної теми «Правове забезпечення
публічних та приватних відносин суб'єктів столиці в умовах євроінтеграції»

*Доповідач: доцент кафедри приватного права, к.ю.н., доцент
Буличева Н.А.*



Актуальність дослідження

Згідно з даними Звіту за 2023 рік про виконання **Стратегії розвитку міста Києва до 2025 року**, а також в рамках впровадження **Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки** із залученням фінансових установ столиці **проводяться такі муніципальні програми:**

- програми фінансово-кредитної підтримки суб'єктів малого та середнього підприємництва у місті Києві на період дії воєнного стану» (166 бізнес-центрів, 12 бізнесінкубаторів, 35 технопарків, 498 лізингових компаній, 323 кредитні спілки, 68 фондів підтримки підприємництва, 2013 інвестиційних фондів і компаній, 586 інноваційних фондів і компаній, 834 інформаційно-консультативні установи, 359 громадських об'єднаних підприємців, 222 біржі та 995 страхові організації);





Актуальність дослідження

- залучення коштів приватних компаній-інвесторів як спонсорської / меценатської допомоги до фінансування міських проєктів щодо будівництва, реконструкції, реставрації об'єктів житлового та нежитлового призначення, незавершеного будівництва, інженерно-транспортної інфраструктури м. Києва;
- впровадження нових фінансових механізмів підтримки галузі охорони здоров'я, зокрема на проведення заходів із залучення осіб з інвалідністю до фізкультурно-оздоровчої діяльності та фізкультурно-спортивної реабілітації
- співфінансування з громадянами підвищення енергоефективності у житлових будинках міста Києва тощо.





Актуальність дослідження

У 2023 році продовжувалася підписання угод про співпрацю між міжнародними фінансовими організаціями/донорами та містом Києвом на реалізацію разом з із уповноваженими банками (АТ «Державний ощадний банк України», АТ «Комерційний банк «ПРИВАТБАНК» та ПАТ «Акціонерний банк «УКРГАЗБАНК») таких проєктів як:

- ❖ з Європейським інвестиційним банком реалізуються 3 проєкти: – «Міський громадський транспорт України» – на оновлення громадського транспорту; – «Підвищення безпеки автомобільних доріг в містах України» - на реалізацію заходів з підвищення безпеки дорожнього руху в місті Києві; – «Київський міський електротранспорт» – реалізується напряду з містом.
- ❖ з Європейським банком реконструкції і розвитку реалізуються 2 проєкти: «Зелені міста» та «Модернізація міського транспорту м. Києва II».



Мета дослідження

Обравши напрямом дослідження **«Теоретико-правові засади функціонування та розвитку інститутів ринку фінансових послуг столиці»** я ставила перед собою **мету:**

- Проаналізувати розвиток правового забезпечення сфери функціонування інститутів ринку фінансових послуг столиці, окреслити проблеми та шляхи їх вирішення.



Методи, об'єкт та предмет дослідження

Під час проведення дослідження були застосовані наступні **методи**: *аналізу і синтезу; порівняльно-правий метод; формально-юридичний метод тощо.*

Об'єктом дослідження виступають *правовідносини, пов'язані з функціонуванням та розвитком інститутів ринку фінансових послуг на національному та регіональному рівнях.*

Предмет дослідження – *національні нормативно-правові та міжнародні акти, які регулюють діяльність інститутів ринку фінансових послуг*



Напрямки, завдання, висновки, впровадження

Напрямок:

Вивчити правові засади забезпечення економічної безпеки в рамках реалізації євроінтеграційного курсу України та зміцнення її потенціалу у воєнний та післявоєнний період; окреслити участь національних фінансових інститутів у цьому процесі

***Завдання:** Окреслити проблеми взаємозв'язку процесів забезпечення економічної безпеки на державному та територіальному рівнях з головними сегментами ринкової структури, охарактеризувати шляхи формування адекватного новим економічним відносинам правового та організаційного механізму, що складається в умовах воєнного стану в Україні.*

***Висновки:** доведено доцільність на основі мобілізації регіональних можливостей, зокрема, місцевої сировини, паливно-енергетичних ресурсів, створення, відновлення мало- та безвідходних виробництв, розроблення оптимальної з точки зору національних інтересів траєкторії розвитку економіки регіонів країни з метою забезпечення її економічної безпеки з урахуванням викликів воєнного та післявоєнного періоду. Обґрунтовано необхідність передбачити впровадження такої концепції економічного розвитку на центральному та територіальному рівнях шляхом оновлення Національної економічної стратегії, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 3 березня 2021 р. № 179, та подальшого корегування відомчих планів її реалізації.*



Напрямки, завдання, висновки, впровадження

Напрямок:

Вивчити правові засади забезпечення економічної безпеки в рамках реалізації євроінтеграційного курсу України та зміцнення її потенціалу у воєнний та післявоєнний період; окреслити участь національних фінансових інститутів у цьому процесі

Завдання: У світлі вимог положень Угоди про Асоціацію з ЄС проаналізувати стан та переваги розвитку діяльності вітчизняної енергетичної біржі, її роль у забезпеченні енергетичної безпеки, що набуло особливої актуальності у період воєнного стану.

Висновки: узагальнені переваги розвитку діяльності вітчизняної енергетичної біржі, серед яких регулювання оптового товарообігу на основі ринкових законів; здійснення кваліфікованого посередництва між продавцями і покупцями; формування ринкових цін; боротьба з виявами монополізму тощо. Зауважено, що сьогодні Україна зацікавлена у розвитку біржового енергетичного ринку, який би забезпечував захист від різких перепадів цін на цьому ринковому сегменті, формування справедливої рівноважної ціни на енергоносії, а також формування конкурентного середовища.

Наукові продукти щодо реалізації напрямку дослідження

Вивчити правові засади забезпечення економічної безпеки в рамках реалізації євроінтеграційного курсу України та зміцнення її потенціалу у воєнний та післявоєнний період; окреслити участь національних фінансових інститутів у цьому процесі

Буличева Н.А. Роль біржових інститутів у розвитку міжнародної співпраці України в газовій сфері / Дешко Л.М., Буличева Н.А., Дерунець Н.О., Галай В.О., Альонкін О.А. *Право та державне управління*. 2020. №1. С191-196.

Буличева Н.А. Міжнародно-правові засади забезпечення газової безпеки у ЄС / Дешко Л.М., Буличева Н.А., Михайловський В.І., Галай В.О., Альонкін О.А. *Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції*. 2020. №2. С.186-190.

Буличева Н.А., Грущенко О.А. Економічна безпека як об'єкт територіального (регіонального) управління в умовах воєнного стану в Україні // *Сучасні проблеми правового, економічного та соціального розвитку держави: Матеріали XI Міжнародної науково-практичної конференції* (09 грудня 2022, Харків). Вінниця: ХНУВС. 2022. С. 146-147.

Наукові продукти щодо реалізації напрямку дослідження

Вивчити правові засади забезпечення економічної безпеки в рамках реалізації євроінтеграційного курсу України та зміцнення її потенціалу у воєнний та післявоєнний період; окреслити участь національних фінансових інститутів у цьому процесі

Буличева Н. А., Грущенко О.А., Буличев А.О. Формування у здобувачів вищої освіти необхідних компетентностей аналізу проблем невиконання господарсько-договірних зобов'язань в умовах воєнного стану. *Наука і правоохорона*. 2022. № 2. С. 45-51.

Буличева Н.А., Буличев А.О., Циганов О.Г. Перспективи розвитку нормативно-правової регламентації стратегічного забезпечення енергетичної безпеки України в рамках реалізації євроінтеграційного курсу// *Moderní aspekty vědy: XVI. Díl mezinárodní kolektivní monografie / Mezinárodní Ekonomický Instituts.r.o.. Česká republika: Mezinárodní Ekonomický Instituts.r.o., 2022.str. 195-205.*

Буличева Н.А., Чернега Р.Т., Буличев А.О., Гудаль К.С Удосконалення правового регулювання у сфері ліцензування торгівлі лікарськими засобами (на прикладі аптечних закладів столиці). *Наука і правоохорона*. 2023. №2 С. 60-71.



Напрямки, завдання, висновки, впровадження

Напрямок:

Вивчити розвиток
державної та
регіональної
регуляторної
політики в сфері
забезпечення
соціально-
економічної
стабільності
України в умовах
воєнного стану

Завдання: провести аналіз систем місцевого оподаткування в окремих країнах Європейського Союзу (Німеччині, Франції та Італії) та в Великій Британії, визначити рекомендації щодо використання ефективного досвіду місцевого оподаткування у вітчизняних умовах господарювання.

Висновки: Вивчивши міжнародний досвід функціонування податкових систем розвинутих європейських країн, відмічено, що вітчизняна податкова система потребує вирішення таких питань як: зміна бази оподаткування податку на нерухоме майно; введення нового податку на благоустрій міста; розроблення та впровадження новітніх форм та методів взаємовідносин між податковими органами й платниками податків; проведення переобліку та індексації земельних ділянок; оновлення правового регламентування справляння місцевих податків і зборів через прийняття відповідних змін до Податкового кодексу, тощо.

Наукові продукти щодо реалізації напрямку дослідження

Вивчити
розвиток
державної та
регіональної
регуляторної
політики в сфері
забезпечення
соціально-
економічної
стабільності
України в умовах
воєнного стану

Буличева Н. А., Буличев А.О. Правовий аналіз формування податкових надходжень місцевих бюджетів: міжнародний досвід. *Наука і правоохорона*. 2021. № 3. С. 58-67.

Буличева Н. А., Буличев А.О. Аналіз європейського досвіду державного регулювання господарської діяльності та можливість його використання в Україні: *матеріали Міжнародного круглого столу «Сучасне право: міжнародний вимір і національний досвід» (Київ, 02 листопада 2021 року)* – Київ : Київський університет імені Бориса Грінченка, 2021. С.138-142.

Буличева Н. А., Грущенко О.А., Буличев А.О. Організаційно-правові засади впровадження інновацій в державному управлінні економічними і соціальними процесами в Україні на основі принципів інтеграції з Європейським Союзом. *Наука і правоохорона*. 2022. № 1. С. 72-82.

Наукові продукти щодо реалізації напрямку дослідження

Вивчити
розвиток
державної та
регіональної
регуляторної
політики в сфері
забезпечення
соціально-
економічної
стабільності
України в умовах
воєнного стану

Буличева Н. А., Циганов О.Г., Буличев А.О., Грущенко О.А. Удосконалення системи економіко-правових заходів як фактор забезпечення соціальної стабільності в українському суспільстві // *Moderní aspekty vědy: XXXII. Díl mezinárodní kolektivní monografie/ Mezinárodní Ekonomický Institut s.r.o.. Česká republika: Mezinárodní Ekonomický Institut s.r.o., 2023. str. 296-305.*

Буличева Н.А. Організаційно-правові засади забезпечення належного функціонування ринку страхових послуг у період воєнного стану на прикладі діяльності страховиків столиці України: *Матеріали Круглого столу «Правове забезпечення економічної безпеки держави»* (НАВС, м. Київ, 31 травня 2023р.)

Буличева Н.А., Буличев А.О. Удосконалення правового забезпечення принципу концентрації у конкурентних відносинах суб'єктів столиці в умовах євроінтеграції: *Матеріали тез на Міжнародну науково-практичну конференцію «НАУКОВІ РОЗВІДКИ З АКТУАЛЬНИХ ПРОБЛЕМ ПРИВАТНОГО ТА ПУБЛІЧНОГО ПРАВА»*, (КУБГ, м.Київ, 24 квітень 2023р.)

с.61-64



Напрямки, завдання, висновки, впровадження

Напрямок:

Дослідити правові
засади залучення
матеріальних та
грошових активів
до відновлення та
розвиток
виробничої сфери
у формі
інвестиційної
діяльності

Завдання: дослідити стан інвестиційної активності на прикладі м.Києва, в т.ч. окремо по галузях економіки, визначені головні чинники інвестиційної привабливості та запропонувати юридичні засоби її покращення.

Висновки: За аналітичними даними офіційного сайту Київської міської ради стан інвестиційної діяльності у місті Києві за останні роки свідчить про суттєве його погіршення, що було викликано спочатку пандемією COVID-19, а потім широкомасштабним вторгненням російських військ в Україну. З метою покращення інвестиційного клімату столиці України пропонується посилити регулятивну, охорону та заохочувальну функції, а саме розробити комплекс заходів: ініціювання підготовки КМУ нормативно-правових актів, направлених на стимулювання залучення потенційних інвесторів столиці у пріоритетні сфери господарювання та їх консультативне супроводження; забезпечення інвесторам передбачених законодавством гарантій тощо.

Наукові продукти щодо реалізації напрямку дослідження

Дослідити правові засади залучення матеріальних та грошових активів до відновлення та розвиток виробничої сфери у формі інвестиційної діяльності

Буличева Н.А., Буличев А.О. Основні положення міжнародних двосторонніх угод про сприяння та взаємний захист інвестицій. *Наука і правоохорона*. 2020. №2. С. 255-263.

Буличева Н.А. Характеристика стану та пріоритетних напрямків реалізації інвестиційних проєктів в м. Києві з початку 2022 року в умовах воєнного стану: *матеріали на Круглий стіл «Фінансова безпека як складова економічної безпеки держави»* (НАВС, Київ, 30 листопада 2022р.)

Буличева Н.А., Буличев А.О. Суб'єкти столиці як учасники інвестиційної діяльності: *матеріали круглого столу «Права людини в умовах воєнного стану»* (КУБГ, Київ, 7 грудня 2023р.)

Наукові продукти за науковою темою



- публікації у фахових виданнях та виданнях наукометричної бази Index Copernicus
- публікації наукових доповідей на конференціях та круглих столах
- публікації в міжнародних колективних монографіях



Впровадження в навчальний процес

Результати дослідження застосовуються також у навчальному процесі, зокрема, під час викладання навчальної дисципліни «Страхове право» в рамках теми «Організація нагляду та контролю за страховою діяльністю» рекомендовано ознайомитись з особливостями страхування під час війни, посилення пруденційного контролю.





Впровадження в навчальний процес

Також під час викладання навчальної дисципліни «Господарське право» в рамках теми «Юридична відповідальність за порушення у сфері господарювання» вивчається оформлення форс-мажорного застереження в договорах, а також особливості здійснення господарського судочинства в умовах війни. Це відображено у відповідних робочих програмах навчальних дисциплін та презентаціях до лекційних занять.





ДЯКУЮ ЗА УВАГУ!